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附件：

常见病种平均住院预交金最高额度明细表

（一）城镇职工医保常见病种

序号 诊断名称 ICD10 诊断编码
平均预交金最

高额度（元）

1 老年性白内障 H25.900 3,200.00
2 冠状动脉粥样硬化性心脏病 I25.103 8,000.00
3 甲状腺恶性肿瘤 C73.x00 6,900.00
4 乳房良性肿瘤 D24.x00 2,500.00
5 社区获得性肺炎，非重症 J15.902 3,000.00
6 代谢综合征 E16.803 16,200.00
7 混合痔 K64.811 2,400.00
8 慢性阻塞性肺病伴有急性下呼吸道感染 J44.000 2,800.00
9 胆囊结石伴慢性胆囊炎急性发作 K80.000x004 2,900.00
10 慢性肾脏病 5 期 N18.500 9,600.00
11 乳房恶性肿瘤 C50.900 7,700.00
12 经急症剖宫产术的分娩 O82.100 4,300.00
13 结肠息肉 K63.500 1,800.00
14 黄斑囊样水肿 H35.804 2,400.00
15 多发性结肠息肉 K63.504 1,800.00
16 急性胰腺炎 K85.900 7,100.00
17 子宫平滑肌瘤 D25.900 3,300.00
18 不稳定型心绞痛 I20.000 8,300.00
19 2 型糖尿病性周围神经病 E11.401+G63.2* 2,000.00
20 肺占位性病变 R91.x03 9,900.00
21 脑梗死 I63.900 4,300.00
22 慢性阻塞性肺病伴有急性加重 J44.100 3,500.00
23 羊膜囊和胎膜的感染 O41.100 4,500.00
24 慢性鼻窦炎 J32.900 4,100.00
25 慢性心力衰竭 I50.908 9,100.00
26 年龄相关性黄斑变性 H35.305 2,300.00
27 妊娠合并子宫瘢痕 O34.201 3,900.00
28 肺部感染 J98.414 4,100.00
29 肺恶性肿瘤 C34.900x001 11,600.00
30 乳腺肿瘤 D48.601 4,800.00
31 胆囊结石伴慢性胆囊炎 K80.101 3,100.00
32 声带息肉 J38.102 1,100.00
33 腰椎间盘突出伴神经根病 M51.100x002+G55.1* 5,600.00
34 肛周脓肿 K61.001 2,900.00
35 继发性肺结核 A16.200x015 3,900.00
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36 腔隙性脑梗死 I63.801 2,200.00
37 社区获得性肺炎，重症 J15.903 11,500.00
38 输卵管起因的女性不孕症 N97.100 4,100.00
39 重症肺炎 J18.903 22,900.00
40 肺炎 J18.900 6,200.00
41 手术后恶性肿瘤化学治疗 Z51.102 2,100.00
42 先兆流产 O20.000 1,000.00
43 心力衰竭 I50.900 8,800.00
44 2 型糖尿病伴血糖控制不佳 E11.600x051 2,000.00
45 大脑动脉闭塞脑梗死 I63.502 8,500.00
46 病毒性脑炎 A86.x00 3,600.00
47 子宫内膜息肉 N84.001 1,800.00
48 突发特发性听觉丧失 H91.200 3,200.00
49 孕 38 周 O26.900x505 3,400.00
50 为肿瘤化学治疗疗程 Z51.100 2,500.00
51 直肠恶性肿瘤 C20.x00 9,000.00

52 子宫颈上皮内瘤变 III 级[CINIII 级] D06.900x002 2,900.00

53 急性心力衰竭 I50.907 7,400.00
54 卵巢囊肿 N83.201 4,000.00
55 2 型糖尿病肾病 III 期 E11.200x213+N08.3* 2,000.00
56 慢性化脓性中耳炎 H66.301 4,500.00
57 带状疱疹性神经根炎 B02.203+G53.0* 5,400.00
58 皮下肿物 R22.902 1,300.00
59 急性阑尾炎 K35.800x001 4,400.00
60 肝恶性肿瘤 C22.900 8,600.00
61 甲状腺肿瘤 D44.001 6,700.00
62 胆囊结石 K80.200x003 3,700.00
63 直肠息肉 K62.100 2,000.00
64 子宫内粘连 N85.600 2,400.00
65 胎膜早破 O42.900 3,200.00
66 肾结石 N20.000 6,100.00
67 右肺恶性肿瘤 C34.900x005 8,500.00
68 带状疱疹伴有其他并发症 B02.800 1,400.00
69 急性荨麻疹 L50.801 1,000.00
70 单侧腹股沟疝 K40.900x002 3,000.00
71 大脑动脉血栓形成引起的脑梗死 I63.300 4,200.00
72 即刻产后出血，其他的 O72.100 4,600.00
73 肾积水伴输尿管结石 N13.202 4,300.00
74 剖宫产史的妊娠 O34.200x002 4,500.00
75 分娩前子宫破裂 O71.001 4,000.00
76 经剖宫产术分娩 O82.900 4,900.00
77 脓毒症 A41.900 8,700.00
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78 前列腺增生 N40.x00 4,000.00
79 肿瘤术后同位素治疗 Z51.806 7,100.00
80 2 型糖尿病肾病 IV 期 E11.200x214+N08.3* 2,100.00
81 输尿管结石 N20.100 4,600.00
82 溃疡性结肠炎 K51.900 2,600.00
83 中央型房间隔缺损(卵圆孔型) Q21.101 8,300.00
84 脑动脉供血不足 I67.803 2,000.00
85 上消化道出血 K92.208 6,400.00
86 脉络膜新生血管 H31.802 2,400.00
87 乳房结节 N63.x01 3,200.00
88 胆总管结石 K80.501 7,400.00
89 慢性肾脏病 3 期 N18.300 2,600.00

注：上述只是根据常见病种近三年平均个人自负费用情况测算的平均住院预交金

最高额度情况，并不能代表每个患者具体费用情况，具体患者会因病情差异、治

疗方案差异、治疗用药用耗差异等导致费用差异；本表列示平均住院预交金最高

额度是没有扣除公务员补助、个人账户资金支付部分。因每个患者工作单位类型

不同、个人账户余额不同等因素，导致最终费用结算需个人现金支付的金额不同，

故上述平均住院预交金额度仅供参考。

（二）城乡居民医保常见病种

序号 诊断名称 ICD10 诊断编码
平均预交金最

高额度（元）

1 支气管肺炎 J18.000 2,400.00
2 肺炎支原体性肺炎 J15.700 2,500.00
3 重症肺炎 J18.903 8,100.00
4 冠状动脉粥样硬化性心脏病 I25.103 14,100.00
5 继发性肺结核 A16.200x015 6,000.00
6 慢性阻塞性肺病伴有急性下呼吸道感染 J44.000 5,900.00
7 脓毒症 A41.900 7,200.00
8 老年性白内障 H25.900 2,100.00
9 社区获得性肺炎，非重症 J15.902 5,000.00
10 慢性肾脏病 5 期 N18.500 8,000.00
11 乳房恶性肿瘤 C50.900 3,500.00
12 胆囊结石伴慢性胆囊炎急性发作 K80.000x004 5,200.00
13 乳房良性肿瘤 D24.x00 4,200.00
14 先天性肺炎 P23.900 5,800.00
15 混合痔 K64.811 4,100.00
16 肠套叠 K56.100 1,800.00
17 病毒性脑炎 A86.x00 5,000.00
18 腰椎间盘突出伴神经根病 M51.100x002+G55.1* 10,400.00
19 甲状腺恶性肿瘤 C73.x00 10,000.00
20 肺占位性病变 R91.x03 10,500.00
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21 急性胰腺炎 K85.900 7,800.00
22 黄斑囊样水肿 H35.804 4,100.00
23 膝关节退行性病变 M17.900x002 14,800.00
24 隐匿性阴茎 Q55.606 5,900.00
25 直肠恶性肿瘤 C20.x00 9,000.00
26 代谢综合征 E16.803 22,400.00
27 慢性阻塞性肺病伴有急性加重 J44.100 6,100.00
28 不稳定型心绞痛 I20.000 14,600.00
29 脑梗死 I63.900 6,800.00
30 慢性心力衰竭 I50.908 10,300.00
31 肺恶性肿瘤 C34.900x001 10,300.00
32 肝恶性肿瘤 C22.900 9,900.00
33 急性阑尾炎伴局限性腹膜炎 K35.300 6,400.00
34 子宫平滑肌瘤 D25.900 5,600.00
35 鞘膜积液 N43.300 4,700.00
36 慢性鼻窦炎 J32.900 6,300.00
37 腹股沟斜疝 K40.901 4,500.00
38 为肿瘤化学治疗疗程 Z51.100 3,200.00
39 肾病综合征 N04.900 5,200.00
40 重型β型地中海贫血 D56.100x003 1,000.00
41 扁桃体肥大伴有腺样体肥大 J35.300 5,900.00
42 混合性特定性发育障碍 F83.x00 3,600.00
43 急性髓细胞白血病 C92.000 12,100.00
44 手术后恶性肿瘤化学治疗 Z51.102 2,300.00
45 心力衰竭 I50.900 11,500.00
46 大脑动脉闭塞脑梗死 I63.502 11,800.00
47 声带息肉 J38.102 2,100.00
48 急性阑尾炎 K35.800x001 6,400.00
49 恶性肿瘤维持性化学治疗 Z51.103 4,600.00
50 慢性泪囊炎 H04.401 2,900.00
51 阻塞性睡眠呼吸暂停低通气综合征 G47.300x037 7,700.00
52 睾丸下降不全 Q53.901 5,500.00
53 经急症剖宫产术的分娩 O82.100 5,600.00
54 社区获得性肺炎，重症 J15.903 12,200.00
55 急性心力衰竭 I50.907 12,000.00
56 子宫颈上皮内瘤变 III 级[CINIII 级] D06.900x002 6,000.00
57 大脑动脉血栓形成引起的脑梗死 I63.300 7,200.00
58 急性淋巴细胞白血病 C91.000 8,200.00
59 输卵管起因的女性不孕症 N97.100 5,700.00
60 翼状胬肉 H11.000 1,700.00
61 肾结石 N20.000 9,400.00
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62 肺炎 J18.900 5,600.00
63 中央型房间隔缺损(卵圆孔型) Q21.101 13,900.00
64 胆囊结石伴慢性胆囊炎 K80.101 5,600.00
65 右肺恶性肿瘤 C34.900x005 9,800.00
66 皮下肿物 R22.902 2,300.00
67 上消化道出血 K92.208 6,300.00
68 带状疱疹性神经根炎 B02.203+G53.0* 8,300.00
69 乳腺肿瘤 D48.601 4,500.00
70 慢性化脓性中耳炎 H66.301 7,400.00
71 结肠息肉 K63.500 3,200.00
72 取出内固定装置 Z47.000x002 2,900.00
73 慢性扁桃体炎 J35.000 6,400.00
74 双侧腹股沟斜疝 K40.201 5,200.00
75 肛周脓肿 K61.001 4,300.00
76 多发性结肠息肉 K63.504 3,200.00
77 肺部感染 J98.414 5,600.00
78 妊娠合并子宫瘢痕 O34.201 4,800.00
79 急性荨麻疹 L50.801 1,600.00
80 颅内占位性病变 R90.000 21,700.00
81 基底节出血 I61.004 17,600.00
82 子宫内膜息肉 N84.001 3,000.00
83 癫痫 G40.900 2,900.00
84 腺样体肥大 J35.200 5,200.00
85 卵巢囊肿 N83.201 6,000.00
86 腔隙性脑梗死 I63.801 4,100.00
87 肾积水伴输尿管结石 N13.202 7,500.00
88 免疫性血小板减少 D69.400x002 6,700.00
89 分娩前子宫破裂 O71.001 5,000.00
90 左肺恶性肿瘤 C34.900x004 9,600.00
91 宫颈恶性肿瘤 C53.900 7,200.00
92 羊膜囊和胎膜的感染 O41.100 5,500.00
93 2 型糖尿病足病 E11.503 11,700.00
94 卵巢恶性肿瘤 C56.x00 9,100.00
95 股骨头缺血性坏死 M87.800x051 14,900.00
96 输尿管结石 N20.100 7,600.00
97 下肢静脉曲张 I83.900x004 5,100.00
98 鼻出血 R04.000 3,300.00
99 单侧腹股沟疝 K40.900x002 5,300.00
100 新生儿呼吸窘迫综合征 P22.000 19,300.00
101 肝硬化伴食管胃底静脉曲张 K74.619+I98.2* 9,900.00
102 玻璃体切除硅油充填状态 Z98.801 7,100.00
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103 腰椎间盘突出 M51.202 14,000.00
104 消化道出血 K92.210 6,300.00
105 皮肤血管瘤 D18.007 1,500.00
106 食管恶性肿瘤 C15.900 5,200.00
107 支气管扩张伴感染 J47.x03 5,300.00
108 胆囊结石 K80.200x003 5,600.00
109 玻璃体积血 H43.100 13,600.00
110 弥漫性大 B 细胞淋巴瘤 C83.300 9,700.00
111 胆总管结石 K80.501 11,800.00
112 感染性腹泻 A09.004 1,800.00
113 乙型肝炎肝硬化 K74.600x003 7,200.00
114 腹痛 R10.402 4,100.00
115 孔源性视网膜脱离 H33.001 12,500.00
116 混合型过敏性紫癜 D69.006 2,200.00
117 急性化脓性扁桃体炎 J03.901 1,700.00
118 突发特发性听觉丧失 H91.200 4,300.00
119 慢性胃炎 K29.500 2,700.00
120 黏膜皮肤淋巴结综合征[川崎病] M30.300 5,400.00
121 肝功能不全 K76.800x006 4,300.00
122 大脑动脉的闭塞或狭窄引起的脑梗死 I63.500 8,900.00
123 慢加急性肝衰竭 K72.000x004 17,200.00
124 急性支气管炎 J20.900 1,800.00
125 2 型糖尿病性周围神经病 E11.401+G63.2* 3,800.00
126 胃恶性肿瘤 C16.900 10,000.00
127 慢性阻塞性肺病 J44.900 5,700.00

注：上述只是根据常见病种近三年平均个人自负费用情况测算的平均住院预交金

最高额度，并不能代表每个患者具体费用情况，具体患者会因病情差异、治疗方

案差异、治疗用药用耗差异等导致费用差异；平均住院预交金最高额度是没有扣

除医疗救助、大病保险等部分。因每个患者身份类型差异、费用差异等因素，导

致最终费用结算需个人现金支付的金额不同，故上述最高预交金额度仅供参考。


